MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Resultado Final do Edital nº 021/2017

Divulgação do resultado final da seleção de bolsistas

EDITAL Nº 021, DE 03 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 316/2016, juntamente com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
TORNA PÚBLICO o resultado final da seleção de bolsista de pesquisa, referente ao Edital
nº 021/2017, nos termos deste Edital.

1 RESULTADO FINAL

O resultado final da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 21, de 03 de abril
de 2017, visando à atuação em projeto aprovado no Edital PROPPI nº 013/2016 – FOMENTO
INTERNO 2017/2018 – IFRS e ao Edital Complementar nº 76/2016, apresenta-se no quadro a
seguir:

Título do Projeto Coordenador(a)
Vaga(s) e
Modalidad

e
Candidatos

Estudo do potencial
antineoplásico dos óleos

essenciais obtidos a partir de
folhas e flores de Tagetes

osteni Hicken em células de
câncer de colo uterino humano

(RENOVAÇÃO)

Alessandra
Nejar Bruno

BICET (01)

1º Vitória Garcia La Porta;
2º Karina Gisele da Conceição
Ferreira;
3º Jéssica Morgana Schmidt;
4º Aline Weyh;
5º Alejandra Bolamos;
6º Tainá Rocha dos Sanros;
7º Karen Frigi Cabral;
8º Suelen Romeiro;
9º Fernanda Vidal da Rosa.

Tecnologias Móveis e Sem Fio
nos Processos de Ensino e de
Aprendizagem em Ciências da

Natureza

Aline
Grunewald

Nichele
BICTES

(01)

1º Graciela Farias Bikoski;
2º Millena Melo dos Santos;
3º Gabriela Duarte de Assis;
4º Susan Guedes Prates.

Tecnologias digitais na
educação: a inclusão como

foco de investigação

Carine Bueira
Loureiro BICTES

(01)

1º Letícia Prá;
2º Susan Guedes Prates.

Determinantes de Consumo
Local de Alimentos em

Destinos Turísticos: um estudo

Cláudio Vinicius
Silva Farias

BICTES
(01)

1º Maicon Eric Nunes de
Godoy.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Resultado Final do Edital nº 025/2017

comparativo

Bioinformática aplicada ao
estudo das mutações - Análise
do efeito de polimorfismos não

sinônimos em genes
candidatos de doenças
complexas por meio da
predição computacional

(RENOVAÇÃO)

Diego Hepp

BICET (01)

1° Ana Vitória da Silva
Ferreira;
2° Yuri Fernandes Cardoso;
3° Alejandra Bolaños Díaz;
4° Ana Carolyna Szalontai Van
Munster;
5° Isadora da Rosa Gambetta;
6° Aline Weyh;
7° Sthéfani Michelon de Melo;
8° Mariana Gomes da Silva;
9° Tatiana Lopes Machado;
10° Marcia Regina Martins
Rodrigues.

Avaliação do potencial
antimicrobiano e antioxidante

do extrato aquoso e óleo
essencial de folhas de pitanga

(Eugenia uniflora L.)
(RENOVAÇÃO)

Giandra Volpato
BICET (01)

1º Evelyn Kern Almeida;
2º Aline Weyh;
3º Lídia Breyer Ulguim;
4º Alejandra Bolaños Diaz;
5º Thayná Rocha dos Santos.

Lago Guaíba: Avaliação de
Genotoxicidade e Variáveis
Físicas e Químicas da Água

Juliana Schmitt
de Nonohay

BICET (01) 1º Isadora da Rosa Gambetta;
2º Alejandra Bolaños Diaz;
3º Luiz Gabriel Morais;
4º Ana Vitória da Silva Ferreira;
5º Ana Carolyna S. von
Munstev;
6º William Proença Dornelles;
7º Sthéfani Michelon de Melo.

Acessibilidade e Inclusão de
Adolescentes com Fibrose

Cística no Uso das TIC e na
Criação do Game II

(RENOVAÇÃO)

Lizandra Brasil
Estabel

BICET (01) 1º. Bryan Nicollas Soares da
Costa;
2º Jean Fernando Silveira Pires;
3º Renata Farias Machado;
4º Fernanda Vidal da Rosa;
5º Sarita Gambato de Souza;
6º Tatiana Lopes Machado;
7º Karen Frigi Cabral.

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação IFRS
IFRS – Campus Porto Alegre

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor Geral

IFRS-Campus Porto Alegre
Portaria 316/2016